— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区人民政府文件
普府〔2025〕18 号

对市十六届人大三次会议

第 1253 号代表建议的会办意见

市发展改革委：

王振代表提出的关于组织编制“沿沪宁产业创新带建设行动

方案（2025-2027）”的代表建议收悉，经研究，现将会办意见函

告如下：

一、对建议的总体意见

沿沪宁产业创新带建设是落实长三角一体化发展国家战略的

重要抓手，也是培育新质生产力、推动区域协同创新的关键举措。

王振代表提出的建议具有前瞻性和可操作性，与普陀区当前推动

沿沪宁协同创新的工作方向高度契合。普陀区将全力支持并积极

— 2 —

参与行动方案的联合编制工作，推动方案尽快落地实施。

二、已开展的工作及阶段性成效

（一）深化协同机制建设

普陀区于 2025 年 2 月推动成立“沿沪宁协同创新城市联盟”，

联动南京、无锡、常州、苏州、南通、镇江、泰州，建立工作专

班和“综合联络、区域协同、科技创新、资源赋能、文旅联动、

数治协同”六大工作组，分层分类推进重点任务。目前已形成“日

日碰、周周研、双周议、每月听”的常态化研商机制，正研究制

定《沿沪宁协同创新三年行动计划（2025—2027）》，明确阶段性

目标及任务分工。

（二）推动跨区域合作项目落地

政府层面：2024 年与镇江等城市签订协同创新合作备忘录，

2025 年拟完成南京、无锡、常州、苏州、南通、泰州等城市考察

签约，以“七联”（党建联建、工作联商、资源联享、创新联推、

产业联动、活动联办、人才联育）为抓手，协力打造长三角一体

化自主创新的重要源头。

院所企业层面：依托华东电力设计院等五大头部院所，组建

新能源、新材料等“一院一链”联盟，开展“揭榜挂帅”需求发

布与联合攻关。

平台层面：建设“协同创新在线集市”平台，集成政策、资

源、项目信息，实现七市一区资源共享与要素互通。

（三）强化规划引领与政策支持

— 3 —

普陀区已将沿沪宁协同创新工作纳入“十五五”规划编制重

点内容，同步深化“3+5+X”产业政策体系，研究设立专项科创

基金，支持创新联合体培育和关键技术攻关。

三、下一步工作计划

针对王振代表提出的建议，普陀区将重点推进以下工作：

一是全力支持联合编制行动方案。主动对接上海市发改委及

长三角区域合作办公室，推动成立跨省市联合工作专班。

二是坚持规划引领与重点突破并重。将行动方案与“十五五”

规划目标深度融合，明确 2025—2027 年重点任务。

三是组建高水平专家智库。联合知名智库及产业创新联合体

负责人，成立专家咨询团队，定期召开专题研讨会，提升工作的

科学性和前瞻性。

四是强化区域协同与成果转化。依托“协同创新大会”等平

台，推动方案编制成果转化为具体合作项目，力争在 2025 年长三

角重要会议活动上签署一批跨区域合作协议。

以上意见供你单位统一答复代表时参考。

上海市普陀区人民政府

2025 年 3月 4日

联系人：司远 联系电话：52564588-2503

联系地址：上海市大渡河路 1668 号 邮政编码：200333

— 4 —

抄送：市人大代表工委，市政府办公厅建议提案处。

上海市普陀区人民政府办公室 2025 年 3月 4日印发